
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 564 del 22/05/2019

Responsabile dell'istruttoria Mensà Federica   Proposta di determinazione n. 688 del 22/05/2019

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Cultura, Turismo e Servizi Vari

Oggetto: UNESCO CREATIVE CITIES CONFERENCE 2019-REALIZZAZIONE RETE  
STAMPATA PER COPERTURA EDIFICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

Il  network "Città  Creative UNESCO” è una rete di  città  che si  prefiggono l’obiettivo di  
cooperare tra loro per fare della creatività culturale un elemento essenziale per il proprio  
sviluppo economico, offrendo agli  operatori  locali  una piattaforma internazionale su cui 
convogliare  l’energia  creativa  delle  proprie  Città  e  gettando  così  le  fondamenta  per 
proiettare esperienze locali in un contesto globale;

Attraverso  la  rete  le  Città  possono  condividere  le  proprie  esperienze  e  sostenersi 
reciprocamente,  incrementando  la  presenza  dei  propri  prodotti  culturali  sui  mercati 
nazionali ed internazionali;

Con delibera n. 191 del 23 dicembre 2013 la Giunta comunale ha preso atto della nomina 
del Comune di Fabriano come “Città Creativa UNESCO” ed ha deciso di dare seguito al 
prestigioso riconoscimento definendo le migliori strategie per la promozione e stabilendo 
un piano per l’attuazione del programma presentato in sede di candidatura;

Con DGM n. 75 del 09/04/2019 è stato approvato il programma per la realizzazione dell'  
UNESCO CREATIVE CITIES CONFERENCE 2019,  prevista  a  Fabriano  dal  10  al  15 
giugno 2019;

CONSIDERATO che

- sono stati allestiti nelle varie strutture cittadine tra le quali il Museo della Carta e della  
Filigrana, Biblioteca comunale, Palazzo del Podestà, Cinema Montini, Mercato Coperto, 
Complesso “Le Conce”, diversi padiglioni UNESCO utilizzati per promuovere l’evento in 
oggetto e per lo svolgimento delle attività e delle iniziative ad esso collegate;

- per promuovere le attività organizzate in occasione dell'evento in oggetto e valorizzare il 
riconoscimento e il ruolo della città di Fabriano all’interno della rete delle Città Creative si  



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

rende necessario procedere alla realizzazione di apposita rete mesh stampata in digitale 
da posizionare nei principali edifici situati in prossimità dei suddetti padiglioni;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019), non sussiste, in capo agli Enti locali, l’obbligo di fare ricorso al mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 
inferiore a 5.000 euro;

STABILITO di procedere alla realizzazione del materiale suddetto tramite affidamento del 
servizio in economia ad un operatore con precedenti esperienze e competenze specifiche 
in merito;

RITENUTO  pertanto  di  affidare,  stante  la  specificità  del  servizio  richiesto,  alla  ditta 
DEDALO srl, VIA Broganelli 86/B –60044 Fabriano P.IVA 01198870428 con esperienze e 
competenze  specifiche  in  merito  la  realizzazione  del  materiale  richiesto  come  meglio 
dettagliato nell’offerta di cui alla nota di protocollo n. 0020741 del 21/05/2019 al costo di  
1.430,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 1.744,60;

Verificato  che  la  ditta  DEDALO  srl,  VIA  Broganelli  86/B  –60044  Fabriano  P.IVA 
01198870428,  oltre  a  possedere  i  requisiti  professionali  richiesti  e  sopra  elencati  per 
l'affidamento de quo, è altresì in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e, segnatamente, del Documento di Regolarità contributiva (DURC) regolare al n. 
di prot. INAIL_15722189 del 25/03/2019;

CONSIDERATO che la presente spesa risulta finanziata con contributo concesso dalla 
Regione Marche con Decreto n. 68 del 27 marzo 2019 ed accertata in entrata alla voce di  
bilancio n. 2207 del Bilancio previsione pluriennale 2019-2021 annualità 2019 con DRS n. 
305 del 29/03/2019 giusto accertamento n.489/2019;

VISTO il decreto del Dirigente del Settore Servizi al Cittadino e alle Imprese n. 253 del  
18/03/2019  di  affidamento  della  P.O.  Servizio  Turismo,  Cultura  e  servizi  vari  e  della 
gestione dei relativi capitoli di bilancio;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2019-2021;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  13/03/2019  con  cui  si  è 
provveduto  ad  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2019-2021  ed  i  relativi  
allegati;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte 
finanziaria e relativi allegati;

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;

• con la attestazione di  copertura finanziaria il  provvedimento è reso esecutivo ai 
sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto della necessità di procedere  alla realizzazione di apposita rete mesh 
stampata in digitale da posizionare nei principali edifici situati in prossimità dei vari 
padiglioni  allestiti  per  promuovere  l’evento  UNESCO  Creative  Cities Network 
Annual Meeting 2019 e per lo svolgimento delle attività e delle iniziative ad esso 
collegate;

3. di affidare a tal fine la realizzazione del materiale richiesto come meglio dettagliato 
nell’offerta di cui alla nota di protocollo n. 0020741 del 21/05/2019 in economia alla  
ditta DEDALO srl,  VIA Broganelli  86/B –60044 Fabriano P.IVA 01198870428 con 
precedenti esperienze e competenze specifiche in merito;

4. di corrispondere alla Ditta DEDALO srl, VIA Broganelli 86/B –60044 Fabriano P.IVA 
01198870428 per la realizzazione del servizio di cui trattasi, la somma di € 1.430,00 
oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 1.744,60 come da nota di protocollo 
n. 0020741 del 21/05/2019;

5. di impegnare la spesa pari ad € 1744,60 come segue: 

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

Codice 
C.U.P.

U 1.744,60 502.13.373 1.03.02.02.999 /2019 08.2 Z5A28844D4 ----------------

6. di prendere atto che la presente spesa risulta finanziata con contributo concesso 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

dalla Regione Marche con Decreto n. 68 del 27 marzo 2019 ed accertata in entrata 
alla voce di bilancio n. 2207 del Bilancio previsione pluriennale 2019-2021 annualità 
2019 con DRS n. 305 del 29/03/2019 giusto accertamento n.489/2019;

7. di prendere atto che la stessa risulta altresì disponibile in quanto non utilizzata per 
altre voci di spesa finanziate con la medesima entrata e che il saldo del contributo 
concesso dalla Regione sarà incassato a seguito di rendicontazione delle spese 
sostenute; 

8. di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2019; 

9. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

10.di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  si  procederà  alla  liquidazione 
dell'importo dovuto;

11. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la P.O.  Servizio  Turismo, 
Cultura e Servizi vari Giorgio Pellegrini; 

12.di  attestare  che  in  relazione  al  presente  provvedimento  sono  assenti  ipotesi  di 
conflitto di  interessi in capo al responsabile del  procedimento e al  soggetto che 
adotta, ai sensi dell'art.6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale;

 Il Responsabile del Servizio

Giorgio Pellegrini

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


